

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice
Nr. 127/24 din 20.08.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agencia asigurare resurse și administrare patrimoniu a Ministerului Apărării
Localitatea	Republica Moldova
IDNO	1006601001229
Adresa	mun. Chișinău, șos. Hîncești 84
Numărul de telefon	022-25-22-09 25-23-57 25-23-00
Numărul de fax	022 25 20 49
E-mail oficial	eugen.caragea@army.md
Adresa de internet	https://army.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	EUGEN CARAGEA

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Rechizite de birou
Codul CPV	30192000-1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	CVM ocds-b3wdp1-MD-1721393433017 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1721393433017?tab=contract-notice Data publicării: 19 iulie 2024
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.army.md/img/userfiles/info/aquization/plan_2024.pdf
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	45508,00

3. Până la termenul-limită (data 30.07.2024, ora 10:00), au depus oferta 5 ofertanți:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1	SRL Crafti Business	1004600069507	Maniacov Alexei
2	SRL Radop-Opt	1003600050218	Perșin Nicolai
3	SRL Birovits	1002600039005	Țurea Victor
4	SRL Big Distribution	1024600026205	Grozavu Ecaterina
5	SRL Valinex	1003600088837	Iucalciuc Pavel

Constatări/Comentarii:

- Pentru lotul nr.1 s-a solicitat Hîrtie albă A3 100 gr/m2 (1x500), însă operatorul economic SRL Big Distribution, a propus Hîrtie albă A3 120 gr/m2 (1x250), ceea ce nu corespunde cerințelor solicitate. Se propune a respinge pentru lotul dat oferta acestuia, ca fiind neconformă.
- Pentru lotul nr.12,13,22,33 propunerea financiară a operatorilor economici depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției. Se propune a respinge pentru loturile date ofertele operatorilor economici SRL Crafti Business, SRL Radop-Opt, SRL Birovits și SRL Big Distribution, nu îndeplinesc cerințele de calificare și selecție indicate în anunțul de participare.

4. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Big Distribution SRL Crafti Business	La lotul nr.1 pct.51 alin.3, HG nr. 870/2022 - ofertă neconformă.

SRL Crafti Business SRL Radop-Opt SRL Birovits SRL Big Distribution	La loturile nr.12,13,22,33 propunerea financiară depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției. În temeiul pct.51 alin.1, HG nr. 870/2022, ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție indicate în anunțul de participare.
--	---

5. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru fiecare lot

6. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut

7. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu a fost

8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Nr.	Denumirea bunurilor solicitate	U/M	Cantitatea	Valoarea estimată fără TVA	Denumirea operatorului economic	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
1.	Hârtie albă A3 100 gr/m2 (1x500)	pachet	20	3666,70	Crafti Business SRL	115,00	2300,00	2760,00
2.	Hârtie color A4 80 gr/m2, 20 foi/5culori	pachet	10	600,00	Crafti Business SRL	30,50	305,00	366,00
3.	Folii trans/te A5 cu 100 buc/1 pachet minim 40 mk	buc	50	1000,00	Radop OPT SRL	21,70	1085,00	1302,00
4.	Folii trans/te A4 cu 100 buc/1 pachet minim 50 mk	buc	70	2100,00	Crafti Business SRL	25,00	1750,00	2100,00
5.	Folii trans/te A4 cu 100 buc/1 pachet minim 30mk	buc	100	2000,00	Birovits SRL	17,50	1750,00	2100,00
6.	Agrafe metalice 50 mm, 100 buc/cutie	cutie	100	750,00	Radop OPT SRL	6,90	690,00	828,00
7.	Clame metalice 51 mm (binder), 12 buc/cutie	buc	1800	2340,00	Crafti Business SRL	1,35	2430,00	2916,00
8.	Clame metalice 41 mm (binder), 12 buc/cutie	cutie	100	1417,00	Radop OPT SRL	12,60	1260,00	1512,00
9.	Cerneală pentru ștampilă 30 ml, culoare albastră	buc	5	70,00	Crafti Business SRL	2,90	14,50	17,40
10.	Ață de cusut dosare 40m, alba/neagră	buc	100	1075,00	Radop OPT SRL	6,80	680,00	816,00
11.	Index-uri din hârtie color 50x20 mm, 4 buc. x 30-50 file	buc	100	1500,00	Crafti Business SRL	2,75	275,00	330,00
12.	Baterii AA alcaline LR6	buc	100	250,00	-	0	0	0
13.	Baterii AAA alcaline LR03	buc	100	250,00	-	0	0	0
14.	Mine pix pe ulei culoare albastru 0,5-0,7 mm	buc	50	32,50	Radop OPT SRL	0,40	20,00	24,00
15.	Mapă Clipboard A4 dublu, cu suprafața PVC neagră	buc	20	700,00	Crafti Business SRL	16,00	320,00	384,00
16.	Mapă arhivator 20 folii	buc.	50	1250,00	Radop OPT SRL	7,00	350,00	420,00
17.	Mapă arhivator 60 folii	buc.	50	1400,00	Radop OPT SRL	14,75	737,50	885,00
18.	Mapă arhivator 40 folii	buc.	50	1550,00	Radop OPT SRL	10,05	502,50	603,00
19.	Mapă A4 din plastic, cu suprafața transparentă cu 2 perforatii	buc	500	1500,00	Crafti Business SRL	1,25	625,00	750,00
20.	Mapă A4 din piele artificială cu stemă de stat, culoare cafenie-bordo	buc	50	4000,00	Valinex SRL	70,00	3500,00	4200,00
21.	Mapă A4 din piele artificială cu stemă de	buc	50	5000,00	Valinex SRL	70,00	3500,00	4200,00

	stat, grosime 15-25mm culoare închisă							
22.	Caiet A4 96 foi, pătrăţel	buc	5	50,00	-	0	0	0
23.	Mapă A4 dosar de carton cu şiret 280gr/m2. Marimea- 310x220 mm.	buc	400	1200,00	Birovits SRL	2,35	940,00	1128,00
24.	Mapă A4 dosar de carton cu şină 280gr/m2. Marimea- 310x220 mm.	buc	400	1100,00	Birovits SRL	1,90	760,00	912,00
25.	Suport vertical cu 3 despărţituri p/u documente, plastic, negru	buc	20	800,00	Birovits SRL	38,90	778,00	933,60
26.	Lipici solid minim 20 gr	buc	50	650,00	Crafti Business SRL	2,35	117,50	141,00
27.	Pistol hot glue 7mm	buc	2	300,00	Radop OPT SRL	33,50	67,00	80,40
28.	Rezerve pentru Pistol hot glue 7mm	set	7	90,00	Crafti Business SRL	7,10	49,70	59,64
29.	Creion mecanic 0,7 mm	buc	100	580,00	Crafti Business SRL	2,35	235,00	282,00
30.	Set mine creion 0,7mm, 12 buc/cutie	buc	100	1496,00	SRL Big Distribution	2,30	230,00	276,00
31.	Marker permanent negru 1-3 mm	buc	20	40,00	Radop OPT SRL	1,15	23,00	27,60
32.	Super clei 20g	buc	20	350,00	SRL Big Distribution	16,66	333,33	400,00
33.	Hârtie foto A4, Matte 220 gr/m ² (50 foi/set)	pachet	100	5334,00	-	0	0	0
34.	Hârtie foto A4 lucioasă 190-200gr/m ² , 50file/set	pachet	20	1066,80	Crafti Business SRL	60,00	1200,00	1440,00
						TOTAL	26828,03	32193,64

Anularea procedurii de achiziție publică: pentru loturile nr.12,13,22,33 - în temeiul pct.51 alin.1, HG nr.870/2022.

Argumentare: nici un ofertant nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție indicate în anunțul de participare.

Achiziționarea loturilor nr.12,13,22,33 conform pragului valoric stabilit în HG nr.870/2022.

9. Componenta grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Oleg SOLOMON	Președintele grupului de lucru	
2	Oleg DAȚCO	Membrul grupului de lucru	
3	Dumitru NEGOIȚĂ	Membrul grupului de lucru	
4	Eugen CARAGEA	Membrul grupului de lucru	
5	Denis NEGHINA	Membrul grupului de lucru	
6	Ana STRATAN	Membrul grupului de lucru	
7	Ion PÎSLARU	Membrul grupului de lucru	
8	Tatiana MARIAN	Secretarul grupului de lucru	